torvíct/^icolcia ^úímicíco (^^wMícco de àfão-a/mm^Or Xoc^ytm
Rua São Paulo, 355 - Jd. Rehe - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.goy.br I E-mall: camarasaoroque@camarasaoròciüe,sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza'

Aprovado I I Rejeitado

I 1 POR UNANIMIDADE

Com 09 voio(s) Favoráveis
e O 7 voto(s) Contrários

Em 3/ / 08 /

REQUERIMENTO N® 081/2020

Solicita informações sobre todos os alu
guéis pagos dos imóveis focados peía Pre
feitura desde janeiro de 2017 até o mês
de agosto de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, por conta da pandemia do
novo coronavírus, muitas pessoas se viram em dificuldades para arcar com suas
despesas, entre elas o aluguel de irnóveis, o que motivou uma série de negoci
ações entre locadores e locatários.

Em relação ao Poder Público não foi diferente
e, só para contextualizar, recentemente foi aprovado na Câmara um Projeto de
Lei concedendo desconto no valor do aluguel do imóvel locado à FAC - São Ro
que, motivado, entre outras coisas, pelo cenário pandêmico e a diminuição de
receitas da entidade.

Desta forma, é salutar que a Prefeitura também
busque os ajustes necessários nas situações em que se coloca como LOCATÁ
RIA, já que o Orçamento Municipal também foi afetado pela pandemia e as re
ceitas foram diminuídas em alguns casos.

Ainda que o desconto não seja tido como certo,
é imperioso que ao menos o Poder Público se disponha a solicitar negociação
para abatimento, mesmo que temporário, nos aluguéis pagos em face da loca
ção de imóveis neste Município.

Posto isto. Marcos Augusto Issa Henriques de
Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, RE
QUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes,
para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne
informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

?ife

ooc

o ^
cmX

G5
Ql 1

<J)X

O
CO o>

T". o
õ ®

il
oc.E
< <ü

QtO
o

Í21
81

0)

< i
W o

w-g
O w
h- ^

"9
Z) </)
< 2
(O «

O I
o

c-g
< X)

SÉ

c o
(D (/)

^ 'w
«3 n>

'oiS
•= CO
o_-
O CO

•o ç
CO O)

o o

•Q)

O 5
c'c
O) o
E "
3 (O

o
•dQ.

^âârm/jm^ Q/fúimicòfudda ^ôtcmcía (^c^t^Míca de Sao Vdíaa/íc&
Rua São Paulo. 355 - Jd. Reriê - CEP 18135-125 - Caixa Postal SO- CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 47Õ4-8447
Site: www.camârasãoroque.sp.gõv.br [ E-mail: camarasáoroque@camarasaproque.sp.gov.br

São Roque - 'ATerra do Vinho e Bonita por Natureza*

1. Apresentar a relação de todos os imóveis
em que a Prefeitura Municipal figura como LOCATÁRIA, no período de janeiro
de 2017 a agosto de 2020.

COQ.

2. Informar, para cada imóvel, os valores pa-
/ O ^

gos, mensalmente, no período de janeiro de 2017 a agosto de 2020.

3. Informar se em algum dos casos foi solici
tada negociação para desconto nos valores pagos, em face da pandemia.

4. Em "caso positivo encaminhar, para cada ca
so, cópia dos documentos em que a Prefeitura propõe os ajustes no valor dos
aluguéis.

ES
0> •

O) j-

0)U

S o

"••õO) ^

r: o
Ò 0^

^ T E

5. Informar se a Prefeitura obteve êxito em al- i o
guma das negociações, bem como os valores eventualmente economizados pe- < í
Io Poder Público Municipal.

UJ s

il
cc g

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, mc

(GUTO ISSA)

PROTOCOLO N" CETSR 25/08/2020 - 10:39 7304/2020 /cmj-

X

25 de agosto de 2020. < 1
wo

I— ^

«o

3 u)

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO 51
o *0
CC-i

Vereador

<"1
C S
(U OT
_£*55

iS
"õ)3

o o

.E Q.
v> s
«.C
"O .1.

0)0
•C «3
o_.
o <0

T3 Ç
<o'o)

O O

'<D.^

O Q)

<U O
E w
3 (O

O «
•oQ-

^âma/m Q/íí^mioi^halcia '̂ dâncía (^amáUca de (^ao- Wío-^ue
Rua São Paulo, 355 -Jd. Renê - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | São Roque/SP

CNPJ/MF; 50.804.079/0001-81 ] Fone (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.cannarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

VOTAÇÃO NOMINAL

Requerimento n° 81/2020

Vereadores
Votação do Requerimento

01 Alacir Raysel N

02 Alfredo Fernandes Estrada S

03 Etelvino Nogueira S

04 FIávio Andrade de Brito S

05 Israel Francisco de Oliveira S

06 José Alexandre Pierroni Dias N

07 José Luiz da Silva César S

08 Júlio Antonio Mariano N

09 Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo S

10 Marcos Roberto Martins Arruda N

11 Mauro Salvador Sgueglia de Góes N

12 Newton Dias Bastos N

13 Rafael Marreiro de Godoy S

14 Rafael Tanzi de Araújo S

15 Rogério Jean da Silva N

Favoráveis
08

Contrários 07